



MINISTER  
PRACY I POLITYKI SPOŁECZNEJ

*Jolanta Fedak*

DSR – I-0702-2-1-TU/09

*Kuciel*  
Biuro Prac Senackich  
wpłynęło dn. 23.06.09  
nr 4468 podpis *Meru*

Warszawa, 18 czerwca 2009r..

GABINET MARSZAŁKA SENATU

wpłynęło dn. 22.06.09  
nr 3549 podpis *Borusewicz*


Pan  
**Bogdan Borusewicz**  
Marszałek Senatu RP

Odpowiadając na pismo Pan Marszałka z dnia 13 maja 2009r., znak: BPS/DSK-043-1641/09, dotyczące oświadczenia senatora Zbigniewa Szaleńca, złożonego podczas 32 Posiedzenia Senatu RP, w sprawie pomocy finansowej dla niespokrewnionych rodzin zastępczych, uprzejmie informuję:

Ministerstwo Pracy i Polityki Społecznej opracowało projekt „Założeń ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej nad dzieckiem”, który zakłada znaczne ograniczenie roli placówek opiekuńczo-wychowawczych w opiece nad dzieckiem. Umieszczenie dziecka w całodobowej placówce opiekuńczo-wychowawczej będzie mogło mieć miejsce po wyczerpaniu możliwości zatrzymania go w rodzinie własnej lub umieszczenia w rodzinie zastępczej lub rodzinnym domu dziecka. Aby realizacja tych zamierzeń była możliwa planuje się położyć bardzo duży nacisk na profilaktykę i pracę z rodziną naturalną w celu przeciwdziałania konieczności umieszczania dziecka poza rodziną. W sytuacji zagrożenia dobra dziecka i konieczności oddzielenia od rodziny, nowe rozwiązania zdecydowanie sprzyjać mają umieszczeniu dzieci w rodzinach zastępczych, przede wszystkim zawodowych, oraz rodzinnych domach dziecka. Zakłada się zwiększenie kierowanej do nich pomocy finansowej, ale także – a może przede wszystkim – wsparcia merytorycznego, poprzez realną pomoc w wychowywaniu powierzonych im dzieci (m.in. szkolenia, poradnictwo, ale także możliwość korzystania z wypoczynku, co przeciwdziałać będzie wypaleniu zawodowemu).

W proponowanych rozwiązaniach zakłada się możliwość dowolnego kształtowania przez samorząd lokalny wysokości niektórych świadczeń z zakresu opieki nad dzieckiem i rodziną, zabezpieczając świadczeniobiorcom jedynie minimalną wysokość świadczeń. Rozwiązanie to sprzyjać ma budowaniu systemu opieki nad dzieckiem i rodziną uwzględniającego specyfikę lokalnego rynku pracy i lokalną strukturę społeczną, tym samym czyniąc organizację opieki nad dzieckiem i rodziną w jeszcze większym niż dzisiaj stopniu możliwą do kształtowania przez społeczność lokalną. Sprzyjać temu ma również znaczne otwarcie przepisów prawnych na współtworzenie tego systemu przez organizacje pozarządowe. Rozwiązania takie spotykane są w innych europejskich systemach opieki nad dzieckiem i przynoszą korzystne dla beneficjentów efekty ( np. Hiszpania, Francja).

Propozycja senatora Zbigniewa Szaleńca jest zatem zbieżna z planowanymi przez resort pracy i polityki społecznej rozwiązaniami. Mając jednak na uwadze, że rozwiązania te wejdą w życie nie wcześniej niż od 1 stycznia 2011r., konieczne będzie wcześniejsze wprowadzenie odpowiednich zmian w ustawie o pomocy społecznej. Poparcie Ministra Pracy i Polityki Społecznej uzyskała inicjatywa poselska (druk sejmowy 2020) mająca na celu wprowadzenie zmiany do ustawy o pomocy społecznej, która umożliwi samorządom powiatowym podwyższanie wysokości świadczeń na pieczę zastępczą.

MINISTER  
  
Jolanta Fedak